
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________ del ___________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  __________                      del _______________
    

Direzione: SEGRETERIA GENERALE 
“Servizio Contratti”

OGGETTO: ACCERTAMENTO SOMME PER DIRITTI DI SEGRETERIA E SCRITTURAZIONE ED IMPEGNO
SPESE PER REGISTRAZIONE TELEMATICA DEL CONTRATTO N. 14673 DI REPERTORIO DEL 19/11/2024
-  DEL  CONTRATTO  N.  14674  DI  REPERTORIO  DEL  17/12/2024  -  DEL  CONTRATTO  N.  14675  DI
REPERTORIO DEL 17/12/2024 E DEL CONTRATTO N. 14676 DI REPERTORIO DEL 17/12/2024.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO

-  che i contratti stipulati da questo Ente sono soggetti al pagamento dei diritti di segreteria e scritturazione,
calcolati sul valore degli oggetti, mediante  versamento sul conto corrente di Tesoreria unica dell'Ente, in
conformità della tabella “D” prevista dall’art. 40 della Legge 8 giugno 1962 n. 604;

-  che i contratti stipulati con atto pubblico notarile di questo Ente devono essere sottoposti alla registrazione,
previo pagamento delle relative imposte, giusto quanto disposto dal D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131;

-  che la  registrazione  di  cui  al  punto  precedente  si  effettua  con  procedura  telematica  ai  sensi  del
Provvedimento interdirigenziale del 17 novembre 2009 della Agenzia delle Entrate e del Territorio di concerto
con il dipartimento per gli affari di giustizia del Ministero della Giustizia; 

-  che gli adempimenti relativi alla registrazione telematica prevedono il pagamento delle imposte connesse
mediante versamento sul conto corrente della Tesoreria unica dell'Ente;

-  che il valore dell'imposta di bollo che l’appaltatore assolve al momento della stipula del contratto, viene
individuato secondo le tariffe contenute nell’articolo 18, comma 10 e dell’art. 3 dell’allegato I.4 del D. Lgs. n.
36/2023, che sostituisce le modalità di calcolo e versamento previste dal D.P.R. 26 ottobre 1972;

CONSIDERATO

218 20/01/2025

196 20/01/2025



- che in data 19/11/2024 è stato stipulato in forma pubblica amministrativa con l'assistenza del Segretario
Generale il  contratto n.  14673 di  Rep.  con la  società  FENIX CONSORZIO STABILE  SOCIETA'  CONSORTILE
A.R.L.,  con  sede  legale  in  Bologna  alla  Galleria  Ugo  Bassi  n.  1,-  Partita  I.V.A.: 03533141200,  che  ha
provveduto, mediante bonifico bancario del 15/11/2024, a versare la somma di € 9.359,96 così suddivisa:

- € 9.068,68 per diritti di segreteria e € 46,28 per diritti di scritturazione al cap. 35;

- €  245,00 per imposta di registrazione e bollo al cap. 41;

- che in data 17/12/2024 è stato stipulato in forma pubblica amministrativa con l'assistenza del Segretario
Generale  il contratto n. 14674 di Rep. con la Società Cooperativa Sociale GENESI con sede legale in Messina,
Via G. La Farina n. 40  –  Partita   I.V.A.: 01591420839, che ha provveduto, mediante bonifico bancario del
12/12/2024, a versare la somma di € 5.524,76 così suddivisa:
- € 5.277,44 per diritti di segreteria e  € 47,32 per diritti di scritturazione al cap. 35;

- €  200,00 per imposta di registrazione e bollo al cap. 41;

- che in data 17/12/2024 è stato stipulato in forma pubblica amministrativa con l'assistenza del Segretario
Generale  il contratto n. 14675 di Rep. con la Società Cooperativa Sociale GENESI con sede legale in Messina,
Via G. La Farina n. 40  –  Partita   I.V.A.: 01591420839, che ha provveduto, mediante bonifico bancario del
12/12/2024, a versare la somma di € 5.139,09 così suddivisa:
- € 4.895,41  per diritti di segreteria e  € 43,68 per diritti di scritturazione al cap. 35;

- €  200,00 per imposta di registrazione e bollo al cap. 41;

- che in data 17/12/2024 è stato stipulato in forma pubblica amministrativa con l'assistenza del Segretario
Generale  il contratto n. 14676 di Rep. con la Società Cooperativa Sociale GENESI con sede legale in Messina,
Via G. La Farina n. 40  –  Partita   I.V.A.: 01591420839, che ha provveduto, mediante bonifico bancario del
12/12/2024, a versare la somma di € 3.695,22 così suddivisa:
- € 3.451,54  per diritti di segreteria e  € 43,68 per diritti di scritturazione al cap. 35;

- €  200,00 per imposta di registrazione e bollo al cap. 41.

RITENUTO  che per procedere alla registrazione dei  contratti sottoscritti in forma pubblica amministrativa
suindicati, deve essere versato all'Agenzia delle Entrate l'importo di € 200,00 quale imposta di registro e  se
dovuto l'importo di € 45,00 di bollo;

DARE ATTO che la Città Metropolitana di Messina tramite procedura telematica dell'Agenzia delle Entrate
"Unimod" e dell'Agenzia del Territorio "Sister", ha provveduto a pagare tali imposte per conto dei soggetti
obbligati  mediante addebito sul conto di Tesoreria unica. 

Visti:

a. l'art. 3 del D. Lgs. 463/97;

b. il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

c. il  D.  Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed
amministrativa;

d. il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82;



e. l'Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia;

f. il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

ACCERTARE le somme in riferimento al pagamento dei diritti di segreteria e di scritturazione al Cap. 35  di
seguito indicate versate dai debitori: 

- €  9.114,96 FENIX CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A.R.L.;
- €  5.324,76 Società Cooperativa Sociale GENESI;
- €  4.939,09 Società Cooperativa Sociale GENESI;
- €  3.495,22 Società Cooperativa Sociale GENESI.

ACCERTARE la somma di € 245,00 versata dal debitore  FENIX CONSORZIO STABILE SOCIETA'  CONSORTILE
A.R.L. per imposte di registrazione e bollo relativi alla stipulazione del contratto in premessa indicato al Cap.
41  e  la  somma  di  €  600,00  versata  dal  debitore  Società  Cooperativa  Sociale  GENESI  per  imposte  di
registrazione relative alla stipulazione dei contratti in premessa indicati al Cap. 41;

IMPEGNARE la somma di € 845,00 al Cap. 2800 "imposte, sovraimposte, tasse, addizionali e oneri vari" del
bilancio esercizio finanziario 2024 e liquidare contestualmente la medesima in favore della Agenzia delle
Entrate di Messina per l'assolvimento delle imposte di registrazione relative ai contratti in forma pubblica
amministrativa stipulati con le società sopracitate, Rep. n.  14673  del 19/11/2024, Rep. n. 14674, Rep. n.
14675 e Rep.  n.  14676 del  17/12/2024 mediante addebito presso l'Unicredit  Tesoreria unica della  Città
Metropolitana di Messina.

DARE ATTO: 
-  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Segretario  Generale  attesta  la  regolarità,  la
legittimità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000; 
-  che  è stata verificata l’insussistenza di  conflitto di  interessi  come previsto dalla normativa vigente, con
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione  (art.  6  bis  legge  n.
241/1990 e art. 6 comma 2 e 7 del dpr n. 62/2013); 
- che successivamente alla pubblicazione nell'apposita sezione dell'Albo Pretorio, saranno assolti gli obblighi
di cui al D.Lgs. n. 33/13 e la determinazione sarà pubblicata nella sezione  Amministrazione Trasparente  di
questo Ente, alla sottosezione Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL: 

che  la  Responsabile  dell’istruttoria  è  la sig.ra  Rosa  FRENI,  recapito  tel.  090/7761706  email:
r.freni  @cittametropolitana.me  .it.
che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Funzionario  dott.  Giancarlo  ALESSI  email:
uff.contratti@cittametropolitana.me.it - pec:  protocollo@pec.prov.me.it. 
L'Unità Organizzativa responsabile dell'istruttoria è il Servizio Contratti. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle ore
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle 15:00 alle 16:30.



Avverso  il  presente provvedimento è  ammesso ricorso entro  60 giorni,  a  partire  dal  giorno successivo  al
termine della pubblicazione all'Albo Pretorio, presso il TAR o entro 120 giorni presso il Presidente della Regione
Siciliana. 

IL SEGRETARIO GENERALE
            dott.ssa Rossana CARRUBBA

     

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005
( Codice Amministrazione Digitale ) e ss.mm.ii. 


